
 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA 

05015 FABRO (TR)  Piazzale F. Parri 3 – Tel. 0763832044 
Cod. Mecc. TRIC815008 – E-Mail  tric815008@istruzione.it  - C.F. 90009750556 

E-Mail cert.  Tric815008@pec.istruzione.it 
Sito Web:  www.istfabro.edu.it 

 

 

Prot.      Vedi segnatura                                                                                                         Fabro  19 Aprile 2022 
 
 

Oggetto: Determina dirigenziale per incarico professionale annuale R.S.P.P. (Responsabile 
Servizio Prevenzione e  Protezione) tra personale interno, di  altri II.SS. oppure tra 
esperti esterni, ai sensi del D.Lgs n.  81/2008. 

 
CIG:  
 

II Dirigente Scolastico  
 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente i l Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59 ;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali suII’ ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  
 
VISTO I’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE SUII aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTE  Ie linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC relative alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;  
 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

 

CONSIDERATO che il D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il  Servizio di 
Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP);   

 

 

CONSIDERATO l’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP è  
individuato tra:   

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004382 - 19/04/2022 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da MARAVALLE CRISTINA



 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA 

05015 FABRO (TR)  Piazzale F. Parri 3 – Tel. 0763832044 
Cod. Mecc. TRIC815008 – E-Mail  tric815008@istruzione.it  - C.F. 90009750556 

E-Mail cert.  Tric815008@pec.istruzione.it 
Sito Web:  www.istfabro.edu.it 

 

 

• il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al  presente articolo che si 
dichiari a tal fine disponibile;   
• il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al  presente articolo che si 
dichiari disponibile ad operare in una pluralità di  istituti.   
• In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni;   
 

RILEVATA l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e  Protezione 
(art. 32, D. Lgs. n. 81/2008);   
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
DETERMINA 
Art. 1  
di indire Avviso di selezione pubblica, previa comparazione, con precedenza al personale interno a 
questa Istituzione scolastica, per l’affidamento di un incarico di prestazione d’opera della durata di mesi 
12 a partire dalla data di stipula del contratto, (con possibilità proroga di 90 giorni al fine di permettere 
all’Istituto Scolastico di indire nuovo Bando di gara) da computarsi neII’ esercizio finanziario 2022; 
 
 Art. 2 
di prenotare, per le finalità di cui sopra, la somma stimata di € 2.100,00 iva inclusa, a carico del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022, con contestuale autorizzazione del Direttore S.G.A. 
ad operare in tal senso; 
 
Art. 3  
di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e 
di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  
 
Art. 4 
 ai sensi deII’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e deII’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica dott.ssa Cristina Maravalle. 
 
 Art. 5  
di pubblicare copia della presente determinazione aII’aIbo on line dell’istituto all’indirizzo 
 
 

Il  Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Cristina Maravalle 

 
 
 
 
 

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004382 - 19/04/2022 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da MARAVALLE CRISTINA


		2022-04-19T12:19:46+0200
	MARAVALLE CRISTINA




